
 
 
 
 
 
 
 

 
KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 
 
Broj: 01-                                                       Podgorica, 14. septembar  2012. godine                    
 
 
Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1 i člana 19 stav 3 Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list CG", br. 74/09 i 57/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03 I 
32/11) Komisija za kontrolu državne pomoći, na sjednici održanoj 14. septembra  
2012.godine, donijela je 

 
 

R J E Š E NJ E 
 
Prijavljena državna pomoć Ministarstva ekonomije po Programu podsticanja razvoja 
klastera u Sjevernom regionu i manje razvijenim opštinama Crne Gore za 2012. – 2016. 
godinu, ocijenjena je kao usklađena sa Zakonom o kontroli državne pomoći. 

 
           

         OBRAZLOŽENJE 
 

Ministarstvo ekonomije je dopisom br. 11-87/24 od 11. septembra 2012. godine 
podnijelo zahtjev za ocjenu usklađenosti Programa podsticanja razvoja klastera u 
Sjevernom regionu i manje razvijenim opštinama Crne Gore za 2012. – 2016. godinu sa 
Zakonom o kontroli državne pomoći („Sl. list CG“, br. 74/09 i 57/11) (u daljem tekstu: 
Zakon).  
 
OPIS ZAHTJEVA 
 
Stvaranje uslova za ravnomjerniji regionalni razvoj obuhvata, između ostalog, i  
kontinuiran razvoj malog i srednjeg preduzetništva, odnosno podizanje njihove 
konkurentnosti. 
 
Sveobuhvatan zakonski, strateški i institucionalni pristup razvoju malog i srednjeg 
preduzetništva pretpostavka su jačanja konkurentske sposobnosti ekonomije i 
ravnomjernijeg regionalnog razvoja.  
 
U jačanju konkurentske sposobnosti preduzetnika, mikro, malih i srednjih preduzeća, 
naročitu važnost ima njihovo udruživanje u klastere. Stoga se podsticanje udruživanja 
preduzeća treba sprovoditi kontinuirano, uz uvođenje standarda EU i kroz primjenu 
zakonodavstva za državnu pomoć. 
 



Jačanjem preduzetništva i podizanje njihove konkurentnosti kroz udruživanje u klastere 
doprinosi se povećanju zaposlenosti, supstituciji uvoza, podsticanju domaće proizvodnje 
i izvoza, unapređenju poslovnog ambijenta i ravnomjernijem regionalnom razvoju. 

 
CILJEVI PROGRAMA 
 
Cilj Programa podsticanja razvoja klastera u Sjevernom regionu i manje razvijenim 
opštinama Crne Gore (Cetinje i Ulcinj) za 2012. godinu je finansijska podrška za 
preduzetnike, mikro, mala i srednja preduzeća koja su dio klastera radi prevazilaženja 
„uskih grla“ u poslovanju kroz nabavku proizvodne opreme (izuzev IT opreme i 
saobraćajnih sredstava), a zasnovano na principu refundacije (povraćaja dijela 
troškova). Princip je da preduzeće finansira 100 % svih troškova nabavke opreme za 
koju konkuriše, a onda mu se nakon podnošenja dokumentacije koja dokazuje utrošak 
sredstava ugovorene aktivnosti odobrava finansijska pomoć (refundacija). Odobrena 
pomoć od strane Ministarstva ekonomije je do 60% nabavne vrijednosti opreme (u 
skladu sa dostavljenom fakturom i ostalom dokumentacijom) ili najviše do 7.000 EUR po 
jednom aplikantu.  

Programom podsticanja razvoja klastera u Sjevernom regionu i manje razvijenim 
opštinama za 2012. godinu će se doprinijeti realizaciji ciljeva sadržanih u Vladinim 
strategijama koje se odnose na regionalni razvoj Crne Gore, razvoj malih i srednjih 
preduzeća i održivi ekonomski rast Crne Gore kroz uvođenje klastera. 
 
TRAJANJE IZVORI FINANSIRANJA 
 
Realizacije programa planirana je za oktobar 2012. godine i trajaće do 2016. godine. 
Program se finansira iz Budžeta Crne Gore. 
 
PRAVNA PODLOGA 
 
Pravni osnovi za realizaciju ovog projekta su: 

- Zakon o regionalnom razvoju, čl. 19 i 20 ("Sl. list Crne Gore", br. 20/11 od 
15.04.2011, 26/11 od 30.05.2011),  

- Odluka o mapi regionalnih pomoći  
- Strategija regionalnog razvoja Crne Gore 2010-2014. godina 
- Strategija razvoja malih i srednjih preduzeća 2011-2015. godina  
- Strategija za održivi ekonomski rast Crne Gore kroz uvođenje klastera 2012-

2016. godina 
 
 
OBLIK POMOĆI 
 
Pomoć se dodjeljuje u obliku subvencije, odnosno refundiranjem dijela troškova 
investicije odnosno projekta. 
 
KORISNICI 
 
Korisnici su klasteri, odnosno preduzetnici, mikro, mala i srednja preduzeća u okviru 
klastera.  
 



OPRAVDANI TROŠKOVI 
 
Pomoć koja je predmet ovog Programa se dodjeljuje za razvoj manje razvijenih opština, 
a opravdani troškovi su: 

- za početnu investiciju za klastere; 

- za investiciju i zapošljavanje koji su u vezi sa početnom investicijom u okviru 

klastera; 

- novoformiranim malim preduzećima u okviru klastera. 

Investicija se mora zadržati u regionu najmanje 3 godine nakon dodjele odnosno prijema 
državne pomoći. 
 
VISINA DRŽAVNE POMOĆI 
 
Ukupno planirana sredstva za realizaciju Programa su 400.000,00 eura, a za 2012. 
godinu opredijeljen je iznos od 40.000,00 eura. 
 
Maksimalan iznos subvencije kamatne stope koju preduzeće može dobiti kao državnu 
pomoć je u visini do 60% opravdanih troškova za srednja i 70% za mala privredna 
društva, i u skladu je sa Uredbom o bližim kriterijumima, uslovima i načinu dodjele 
državne pomoći („Sl. list CG“, broj 27/10 i 34/11) (u daljem tekstu: Uredba). 

 
POSTOJANJE POMOĆI 
 
Komisija za kontrolu državne pomoći je ustanovila da su sredstva za finansiranje ovog 
Programa javna sredstva.  
Primaoci sredstava su mikro, mala i srednja preduzeća čime im se daju povlastice koje 
im omogućavaju konkurentsku prednost. 
 
Komisija za kontrolu državne pomoći je konstatovala da predložena državna pomoć ne 
znači nedozvoljeno narušavanje konkurencije, pošto je svedena na minimum potrebnih 
sredstava. 
 
KUMULACIJA 
 
Intenzitet državne pomoći iz ovog programa će se usmjeravati poštujući princip 
kumulacije, odnosno zajedno sa ostalom pomoći koju dodjeljuje Ministarstvo ekonomije, 
Direkcija za razvoj malih i srednjih preduzeća i Investiciono razvojni fond Crne Gore AD, 
do 60% za srednja, odnosno 70% za mala privredna društva. S obzirom da intenzitet 
državne pomoći podrazumijeva ukupan intenzitet pomoći jednom privrednom društvu po 
svim šemama državne pomoći, sredstvima koja su obuhvaćena ovim programom, neće 
doći do preklapanja sa ostalim šemama državne pomoći. 
 
ZAKONITOST POMOĆI 
 
Ministarstvo ekonomije (davalac državne pomoći) je podnošenjem ovog Programa prije 
njegove realizacije ispunilo svoje obaveze iz člana 16 Zakona. 
 
USAGLAŠENOST POMOĆI 
 



Na osnovu gore navedenog, Komisija za kontrolu državne pomoći je zaključila da mjere 
sadržane u Programu podsticanja razvoja klastera u Sjevernom regionu i manje 
razvijenim opštinama Crne Gore za 2012. – 2016. godinu ispunjavaju kriterijume iz člana 
5 Uredbe, pa su iste saglasne sa članom 6 Zakona. 
 
Imajući u vidu navedeno odlučeno je kao u dispozitivu rješenja. 
 
 
PRAVNA POUKA: Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega nije       
dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u 
roku od 30 dana od dana prijema rešenja. 
 

 
 
                     PREDSJEDNIK KOMISIJE, 
                                             Mitar Bajčeta 
 
Dostavljeno: 
- Ministarstvu ekonomije 
- Komisiji za kontrolu državne pomoći  
- a/a 


